Estado do Pará

Município de Ananindeua
Secretaria Municipal de Educação

BR 316, Km 03, Rua Magalhães, nº 26 - Guanabara
Ananindeua – Pará

TERMO DE APOSTILAMENTO

O MUNICÍPIO DE ANANINDEUA – PREFEITURA MUNICIPAL, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO DE ANANINDEUA, no uso de suas atribuições, resolve expedir a presente APOSTILA ao Contrato
de Nº 087/2022/SEMED, firmado entre o Município de Ananindeua, por meio da Secretaria Municipal de
Educação de Ananindeua e a  FORTE ALIMENTOS EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ
sob o n° 27.057.424/0001-49 visando à readequação das informações da dotação orçamentária do referido
instrumento:

DO OBJETO:
O presente termo consiste na retificação da FUNCIONAL PROGRAMATICA do contrato 087/2022.

ORGÃO 06:  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

UNIDADE 06.01:  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO    Cod da UG 08

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12.306.0002.2.340 – FORNECIMENTO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - CRECHES

ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.30.00.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO

SUB-ELEMENTO: 3.3.90.30.07.00.00 – GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

FONTE DE RECURSO: 15520000 – TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA

NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE)

FONTE DE RECURSO: 15001001 – IDENTIFICAÇÃO DAS DESPESAS COM MANUTENÇÃO E

DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

ORGÃO 06:  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

UNIDADE 06.01:  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO    Cod da UG 08

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12.306.0002.2.341 – FORNECIMENTO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PRÉ

ESCOLAR

ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.30.00.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO

SUB-ELEMENTO: 3.3.90.30.07.00.00 – GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

FONTE DE RECURSO: 15520000 – TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA

NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE)

FONTE DE RECURSO: 15001001 – IDENTIFICAÇÃO DAS DESPESAS COM MANUTENÇÃO E

DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

ORGÃO 06:  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

UNIDADE 06.01:  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO    Cod da UG 08

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12.306.0002.2.342 – FORNECIMENTO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – ENSINO

FUNDAMENTAL

ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.30.00.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO

SUB-ELEMENTO: 3.3.90.30.07.00.00 – GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

FONTE DE RECURSO: 15520000 – TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA

NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE)

FONTE DE RECURSO: 15001001 – IDENTIFICAÇÃO DAS DESPESAS COM MANUTENÇÃO E

DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

Estado do Pará

Município de Ananindeua
Secretaria Municipal de Educação

BR 316, Km 03, Rua Magalhães, nº 26 - Guanabara
Ananindeua – Pará

ORGÃO 06:  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

UNIDADE 06.01:  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO    Cod da UG 08

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12.306.0002.2.343 – FORNECIMENTO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR –

QUILOMBOLA

ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.30.00.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO

SUB-ELEMENTO: 3.3.90.30.07.00.00 – GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

FONTE DE RECURSO: 15520000 – TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA

NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE)

FONTE DE RECURSO: 15001001 – IDENTIFICAÇÃO DAS DESPESAS COM MANUTENÇÃO E

DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

ORGÃO 06:  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

UNIDADE 06.01:  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO    Cod da UG 08

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12.306.0002.2.344 – FORNECIMENTO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – EJA

ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.30.00.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO

SUB-ELEMENTO: 3.3.90.30.07.00.00 – GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

FONTE DE RECURSO: 15520000 – TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA

NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE)

FONTE DE RECURSO: 15001001 – IDENTIFICAÇÃO DAS DESPESAS COM MANUTENÇÃO E

DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

Esta Dotação Orçamentária possui Lastro Orçamentário de acordo com a Dotação Indicada.

DA RATIFICAÇÃO:
Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato não modificadas por este instrumento

E, por ser ato unilateral, lavrou-se o presente Apostilamento, que vai assinado pela
autoridade competente.

Ananindeua/Pa, 02 de fevereiro de 2024

Prof.ª Leila Freire
Secretária Municipal de Educação

		2024-02-02T14:42:15-0300
	LEILA CARVALHO FREIRE:52610292791